[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2017

 №180
г. Орлов

О  противопаводковой комиссии Орловского района

         В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций при пропуске паводковых вод, аварий на гидротехнических сооружениях, защиты населения и объектов экономики в период весеннего паводка, во исполнение Закона Кировской области от 09.11.2009 № 443-ЗО « О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в связи с кадровым и  штатными изменениями в структуре администрации района, руководствуясь ст.32 Устава Орловского района, администрация Орловского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать постоянно действующую  противопаводковую комиссию Орловского района и утвердить ее состав. Прилагается.
2. Утвердить Положение о постоянно действующей противопаводковой комиссии Орловского района. Прилагается.
3. Считать утратившими силу постановление администрации Орловского района Кировской области от 04.04.2013 № 257  «О противопаводковой комиссии Орловского района».
4.  Управляющему делами администрации Орловского района Тебенькову Н.Е. опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Орловского района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района, начальника управления по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства Бисерова А.Г.

6. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава администрации

Орловского района
     С.С. Целищев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Орловского района

от  20.03.2017  №180
СОСТАВ

постоянно действующей противопаводковой комиссии
Орловского района

	БИСЕРОВ

 Александр Георгиевич
	-  И.о.первого заместителя главы администрации Орловского района, начальник управления по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства , председатель комиссии

	ГРЕБЕНЕВ

 Александр Михайлович
	- Заместитель начальника управления по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района, заведующий сектором ЖКХ, заместитель председателя комиссии

	ИГНАТОВ

 Алексей Иванович
	- Заведующий сектором гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций управления по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	ЛАПТЕВ

 Александр Анатольевич

	- Ведущий специалист, инженер - строитель сектора архитектуры, строительства и  градостроительства управления по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района

	ФЕДОСИНА

 Александра Сергеевна
	- ведущий специалист по вопросам дорожной деятельности сектора ЖКХ управления по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района

	БАКУЛИН

Александр Андреевич
	- главный специалист отдела ООС и ЭБ по Орловскому району

________________

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Орловского района

от  20.03.2017   № 180

ПОЛОЖЕНИЕ

о  противопаводковой комиссии Орловского района

1. Постоянно действующая противопаводковая комиссия Орловского района  комиссия (далее именуемая – Комиссия) является координационным органом, образованным для организации работ по подготовке и пропуску паводковых вод, в том числе по обеспечению безаварийной работы коммунальных систем и водозаборов, контролю за состоянием гидротехнических сооружений (далее – ГТС), состоянием дорожного полотна, мостовых сооружений и контролю за качеством питьевой воды в угрожаемый период и при возникновении паводка.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, указами и распоряжениями Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Правительства области, распоряжениями Председателя Правительства области, постановлениями Законодательного Собрания области, а также постановлениями и распоряжениями администрации Орловского района и настоящим Положением о противопаводковой комиссии Орловского района.

3. Основными задачами комиссии являются:

3.1. Координация деятельности органов местного самоуправления и предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности в целях достижения согласованности действий по предупреждению, выявлению и устранению причин и условий, способствующих причинению вреда и здоровью гражданам и материального ущерба.

3.2. Взаимодействие с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Орловского района (далее – КЧС и ПБ);

3.3. Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

3.4. Проверка состояния гидротехнических сооружений и водозаборных скважин на территории Орловского района;

3.5. Организация наблюдения за уровнем воды на водных объектах.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

4.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации последствий паводков на территории Орловского района;

4.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Орловского района и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации последствий, вызванных паводками;

4.3. Организует проверки состояния гидротехнических сооружений, русел рек, мостов и дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления);

4.4. Принимает решения по вопросам предупреждения подтопления населенных пунктов на территории района.

5.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке у органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций сведения, необходимые для выполнения возложенных на нее задач;

5.2. Привлекает для участия в своей работе представителей учреждений, предприятий, организаций и общественных организаций по согласованию с их руководителями;

5.3. Осуществляет контроль за состоянием гидротехнических сооружений, русел рек, мостов и дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления);

5.4. Принимает решения о проведении мероприятий по недопущению затопления (подтопления) населенных пунктов, водозаборов, кабельных линий электроснабжения и связи, трансформаторных подстанций, попадающих в зону возможного затопления (подтопления);

5.5. Через КЧС и ПБ Орловского района привлекает в установленном порядке силы и средства районного звена территориальной подсистемы Кировской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным ее председателем. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год, в период осенне-зимнего и весенне-летнего паводка. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Комиссии. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены комиссии принимают участие в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии. Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

9. Оповещение и сбор членов комиссии осуществляет ответственный секретарь комиссии.

____________